
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1316 
 

in data 12/07/2022 
 
Oggetto: CIG Z333700544 - AFFIDAMENTO SECONDA TRANCHE ANNO 2022 A. 
Q. SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI STABILITÀ CON MONITORAGGIO E 
AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI GIARDINI, AREE 
VERDI E LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  ES. 2021/24 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2188/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1772 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z333700544 - AFFIDAMENTO SECONDA TRANCHE ANNO 2022 A. Q. 
SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI STABILITÀ CON MONITORAGGIO E 
AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI GIARDINI, AREE VERDI E 
LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  ES. 2021/24. 
 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 
Dato atto che occorre provvedere ad una seconda tranche, per l’anno  2022, di verifiche 
fitostatiche (VTA) sugli esemplari su cui sono state individuate le condizioni più critiche 
con la conclusione dell’aggiornamento del censimento delle alberature a medio e alto fusto 
presenti sul territorio comunale urbano ed extraurbano oltre che ottenere valutazioni 
professionali mirate, che esulano da indagini visive o fitostatiche attraverso metodo V.T.A., 
per individuare procedure specifiche di approccio su essenze che hanno subito traumi 
accidentali (metereologici o meccanici), determinazione del valore del danno subito dalle 
stesse (fisiologico, meccanico ed economico) o ancora supporto tecnico durante la 
manutenzione di alcune di esse, in quanto particolari o problematiche. 
 
Considerato che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2.062 del 14/12/2020 è stato approvato il progetto di 

validità quadriennale per il servizio di monitoraggio mediante valutazione di stabilità e 

aggiornamento del censimento degli alberi presenti nei giardini, nelle aree verdi e lungo le strade 

del territorio comunale di asti, da affidare con ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del 

D.Lgs. 50/2016, per un importo presunto dei lavori pari ad € 265.057,20 (oneri professionali ed IVA 

inclusi) - CIG A.Q. 8569305E2E; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 722 del 06/05/2021 è stata approvata, l’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto, tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

“Mepa”, all’operatore economico R.T.I. composto da “PQ2011 società cooperativa” (capogruppo 

mandataria), con sede in via Trattenero 14 – 10053 Bussoleno (TO), Partita IVA 10687630011 e 

“Studio Verde s.r.l. “(mandante), con sede in via Gressoney, 36 – 10155 Torino, Partita IVA 

03155900016” che ha offerto un ribasso percentuale del 37,92% sull’importo posto a base di gara 

pari ad € 213.000,00 oltre ad oneri professionali e IVA (CIG A.Q. 8569305E2E) ; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1363 del 02/08/2021 è stata affidata la prima tranche 

anno 2021 del servizio di valutazione di stabilità  con monitoraggio e aggiornamento del 

censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 

2021/2024 - per un importo di € 25.501,51 IVA 22% esclusa  per un totale complessivo di € 

31.111,84. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2403 del 10/12/2021 è stata affidata la seconda 
tranche anno 2021 del servizio di valutazione di stabilità  con monitoraggio e aggiornamento del 



  

censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 
2021/2024 - per un importo di € 8.441,19 IVA 22% esclusa  per un totale complessivo di € 
10.100,20. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 382 del 08/03/2022 è stata affidata la prima tranche 
anno 2022 del servizio di valutazione di stabilità  con monitoraggio e aggiornamento del 
censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 
2021/2024 - per un importo di € 8.269,80 oltre a oneri professionali (pari al 2% per € 165,40) e IVA 
22% (pari ad € 1.855,74) per un totale complessivo di € 10.290,94; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 872 del 16/05/2022  è stato integrato l’impegno di 
spesa della Determina Dirigenziale n. 382 del 08/03/2022 di € 201,78 al fine di adeguare la quota 
dei contributi previdenziali alla percentuale del 4% (€ 165,39), ai sensi dell’art. 8.3 decreto 
legislativo 103/1996 e s.m. e i., ed alla conseguente IVA 22% derivante (€ 36,39); 
 

Precisato che il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici nell’ambito 

temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di 

affidamento presunto pari ad € 213.00,00 oltre oneri professionali e IVA ovvero fino alla scadenza 

del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 

 

Considerato che in data 28/06/2022 è stato inviato il primo preventivo di spesa per l’anno in corso,  

prot. gen. n. 70358, alla ditta aggiudicataria per l’esecuzione della seconda tranche di attività del 

servizio dell’anno 2022, per un importo presunto di € 4.005,00 oltre a oneri professionali (pari al 

4% per € 160,20) e IVA 22% (pari ad € 916,34)  per un totale complessivo di € 5.081,54; 

 

Tenuto conto che l’operatore economico “PQ2011 società cooperativa” (capogruppo mandataria) 

ha risposto in data 30/06/2022   n. prot. gen. 71593, accettando il preventivo e l’esecuzione del 

servizio richiesto per un importo presunto del servizio stesso pari ad € 4.005,00 € oltre a oneri 

professionali (pari al 4% per € 160,20) e IVA 22% (pari ad € 916,34)  per un totale complessivo di 

€ 5.081,54; 

 

Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore economico R.T.I. composto da 

“PQ2011 società cooperativa” (capogruppo mandataria), con sede in via Trattenero 14 – 10053 

Bussoleno (TO), Partita IVA 10687630011 e “Studio Verde s.r.l. “(mandante), con sede in via 

Gressoney, 36 – 10155 Torino, Partita IVA 03155900016” l’esecuzione della seconda tranche 

dell’anno 2022 del servizio per l’importo di € 4.165,20 IVA 22 % esclusa; 

 

Precisato che ai sensi del D.Lgs. 81/08 non occorre per l’attività in oggetto redigere il documento 

unico di valutazione dei rischi (DUVRI) non risultando riscontrabile alcun tipo di interferenza; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z333700544; 

 

Visti:  

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



  

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente all’impegno 

di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica 

applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti 

elaborato al fine della verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  

D.lgs 33/13; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art.  36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016, per le motivazioni riportate in premessa alla Ditta 

“PQ2011 società cooperativa” (capogruppo mandataria), con sede in via Trattenero 14 – 10053 

Bussoleno (TO), Partita IVA 10687630011 e “Studio Verde s.r.l. “(mandante), con sede in via 

Gressoney, 36 – 10155 Torino, Partita IVA 03155900016”, l’esecuzione della seconda tranche 

dell’anno 2022 del servizio  di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del 

censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale per un 

importo € 4.165,20 (oneri professionali compresi per € 160,20) esclusa IVA 22%; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.081,54 IVA inclusa per il servizio in oggetto al cap. 

15920200 cdc 6208 cdr 9130 Bilancio 2022 come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 



  

3. che ulteriori impegni di spesa in favore della ditta “PQ2011 società cooperativa” (capogruppo 

mandataria) verranno assunti in seguito, con successive determinazioni di affidamento, ogni 

qualvolta verranno ordinati specifici interventi di manutenzione fino al raggiungimento dell’importo 

di affidamento totale previsto dall’Accordo Quadro; 

 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è 

il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 06/07/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1772 del 06/07/2022

07/07/2022Data: Importo: 5.081,54

Oggetto: CIG Z333700544 - AFFIDAMENTO SECONDA TRANCHE ANNO 2022 A. Q. SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI STABILITÀ CON
MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI GIARDINI, AREE VERDI E LUNGO LE
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  ES. 2021/24

Bilancio
Anno: 2022

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 552.882,25
326.032,01

5.081,54
331.113,55
221.768,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 480.000,00

268.004,22

5.081,54

273.085,76

Disponibilità residua: 206.914,24

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2022 2188/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2188/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2188/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 5.081,54 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 07/07/2022

Z333700544C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 12/07/2022


